
  

  CITTÀ di SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 
info@comune.susa.to.it - www.cittadisusa.it 

 
 
ORDINANZA N. 91 del 10 ottobre 2007 

Prot. n. 14033 
 

Ordinanza contingibile ed urgente nei confronti della  TELECOM ITALIA S.P.A - 
(Ufficio Spostamenti) Via Cavalli n. 6 10121 Torino - Casella Postale 497 – fax n. 011 
5728969 e_mail fpspostamenti.pv@ telecomitalia.it - per lo spostamento della rete di 
telefonia in prossimità del Ponte degli Alpini . 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che il Servizio Programmazione Viabilità della Provincia di Torino ha in corso di 
realizzazione i lavori di demolizione del Ponte denominato “degli alpini” lungo la S.P. 241 sul 
Fiume Dora Riparia, come da deliberazione della Giunta Provinciale prot. N. 1020-946758 del 
18 settembre 2007; 
 
Ricordato che l’opera è finanziata dall’Ente proprietario ed è finalizzata alla risoluzione delle 
situazioni di rischio alluvionale evidenziatesi nella recente alluvione dell’ottobre 2000, che 
proprio in corrispondenza del Ponte degli Alpini ha provocato esondazione, gravi danni alle 
cose e pericolo per la incolumità delle persone; 
 
Richiamata la relazione idraulica allegata agli studi di approfondimento svolti dalla Città di Susa 
rispetto al Piano per l’assetto idrogeologico, relazione dalla quale è risultata la carenza di 
franco idraulico di detto ponte e la necessità della sua demolizione; 
 
Visti gli atti della conferenza dei servizi convocata per il giorno 26 maggio 2006 con nota prot. 
128956/2006 del 21 aprile 2006, in prima seduta e per il giorno 7 luglio 2006, con nota prot. 
N. 171664/2006 del 29 maggio 2006, in seconda seduta  in cui sono stati approvati i lavori ed 
acquisiti i pareri e nulla osta necessari da parte degli enti competenti; 
 
Preso atto altresì che la Provincia di Torino ha attivato il Procedimento di demolizione del 
manufatto tramite la pubblicazione sul sito istituzionale e l’affissione dell’avviso all’albo pretorio 
di questo Ente con nota prot. N. 122111/07 del 31 gennaio 2007 e con lettera del 26 aprile 
2007 prot. N. 492119/2007 ha richiesto a tutti i soggetti interessati, lo spostamento urgente 
dei servizi di proprietà; 
 
Ricordato che la Provincia di Torino ha appaltato i lavori di demolizione del ponte e che i lavori 
stessi sono in attesa di essere iniziati poiché Telecom Spa deve provvedere al riposizionamento 
di cavi di sua proprietà, a suo tempo posati in virtù di specifica concessione rilasciata dall’ente 
proprietario della strada al gestore del pubblico servizio telefonico; 
 
 
Preso atto che la TELECOM ITALIA S.P.A ha fatto presente che per procedere allo spostamento 
deve ottenere, dalla competente Direzione regionale opere pubbliche, detta specifica 
concessione per il posizionamento di un nuovo attraversamento con cavo aereo dell’alveo del 
Fiume Dora Riparia; 
 
Vista l’autorizzazione idraulica rilasciata, dall’Agenzia Interregionale per il fiume Po – AIPO 
Ufficio di Moncalieri, in data 24 settembre 2007 relativa alla posa di cavo telefonico provvisorio 
su fune d’acciaio in attraversamento aereo del fiume Dora Riparia e trasmessa alla Regione 
Piemonte Settore  Decentrato OO.PP. per il rilascio della concessione di competenza; 
 



Ritenuto che tale procedura amministrativa non può comportare ritardi alla demolizione, 
proprio in prossimità delle piogge autunnali che potrebbero causare gravi rischi per la 
incolumità delle persone; 
 
Vista l’Ordinanza 3090 del Ministro dell’Interno delegato per il coordinamento della Protezione 
Civile del 18 ottobre 2000; 
 
Accertata l’esigenza di dover adottare gli opportuni provvedimenti amministrativi, finalizzati 
all’immediata esecuzione dei lavori di demolizione del Ponte degli Alpini, da parte della 
Provincia di Torino; 
 
Visto l’art. 54 del TUEL 267/2000 Ordinamento delle Autonomie Locali, che conferisce al 
Sindaco nella sua veste di Ufficiale di Governo il diritto - dovere di adottare i provvedimenti 
contingibili ed urgenti al fine di prevenire i pericoli gravi, imminenti e generalizzati che 
pregiudicano l’incolumità delle persone; 
 
Visto altresì il vigente Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

ORDINA 
 

Alla TELECOM ITALIA S.P.A (Ufficio Spostamenti) Via Cavalli n. 6 10121 – Torino -  Casella 
Postale 497 – fax n. 011 5728969 e_mail fpspostamenti.pv@ telecomitalia.it, in persona del 
suo legale rappresentante, l’esecuzione dei lavori di spostamento dei cavi esistenti nella sede 
viabile del ponte degli Alpini entro il 17 ottobre 2007 in modo da consentire la prosecuzione 
dei lavori di demolizione del ponte stesso. TELECOM ITALIA Spa provvederà secondo quanto 
prevede l’autorizzazione idraulica rilasciata dall’Agenzia Interregionale per il fiume Po – AIPO 
Ufficio di Moncalieri, in data 24 settembre 2007, nelle more del perfezionamento della 
concessione amministrativa da parte della Regione Piemonte. 
 
In mancanza di osservanza, si procederà d’ufficio con addebito delle relative spese, 
impregiudicate le altre conseguenze della inosservanza. 
 

DISPONE 
Che copia della presente ordinanza 
 
- venga notificata a cura del Messo Comunale, con carattere d’urgenza, alla Società 

TELECOM ITALIA Spa, anticipandone alla stessa i contenuti e le disposizioni urgenti 
a mezzo fax al n. 011 5728969; 

- sia affissa all’Albo Pretorio; 
- venga trasmessa per competenza gerarchica al Signor Prefetto; 
- venga trasmessa per competenza in materia di polizia idraulica all’ufficio dell’Agenzia 

Interregionale per il fiume Po – AIPO Ufficio di Moncalieri; 
- venga trasmessa alla Regione Piemonte, settore decentrato OO.PP. per competenza in 

materia e per i successivi adempimenti relativi alla formalizzazione della concessione di 
passaggio del cavo, già approvata dall’AIPO; 

- venga inviata alla Provincia di Torino, servizio viabilità; 
- venga inviata al Comando di Polizia Municipale per la dovuta sorveglianza; 
 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte che contro la 
presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla notificazione, ricorso gerarchico 
al Prefetto di Torino (d.P.R. 24 novembre1971, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al 
Tribunale amministrativo regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla notificazione (legge 
6 dicembre 1971, n. 1034).  
Il ricorso non sospende l’osservanza della presente. 
 
SUSA  10 ottobre 2007  

IL SINDACO 
Sandro Plano 



 
 
 
 
 

========================================================== 
 

RELATA DI NOTIFICA 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver oggi notificato il presente provvedimento al 

Signor ………………………………………………………………….…………………………………… 
Consegnandolo nelle mani di……………………………………………..………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F:\DOC 2\Gruppi di lavoro\Decreti e Ordinanze\bozza Spostamento rete Telecom - Ponte Alpini.doc 


